
 
            

HOTĂRÂREA Nr. 17/2011 
 

privind aprobarea organigramei, a numărului de posturi şi a statului de personal 
pentru personalul din aparatul de specialitate al primarului comunei şi din cadrul 

instituţiilor subordonate Consiliului local Rafaila, judeţul Vaslui  
 
 

  
   având în vedere expunerea de motive a primarului comunei Rafaila, judetul Vaslui, în 
calitate de iniţiator, din care reiese necesitatea aprobării organigramei, a numărului de posturi şi a 
statului de personal pentru personalul din aparatul de specialitate al primarului comunei şi din 
instituţiile subordonate Consiliului local Rafaila, judeţul Vaslui, precum şi raportul 
compartimentului de resort; 
  în conformitate: 
  - cu prevederile art. 107 alin. (1) lit. „a” si alin. (3) din Legea nr. 188/1999 (r2) privind 
Statutul funcţionarilor publici, cu modificările şi completările ulterioare;  
 - AVIZUL Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici Bucuresti nr. 877236/15.03.2011, 
privind functiile publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Rafaila, judetul 
Vaslui, precum si pentru asimilarea functiilor si salariilor de baza ale personalului incdrat in functii 
publice specifice cu functiile publice generale; 
 în temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „ a “, alin. (3) lit. „b”, art. 45 alin. (1) şi art. 115 
alin. (1) lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 

 
Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui,  

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art.1. Se aprobă numărul de posturi bugetare, funcţiile de conducere, funcţiile de 
execuţie şi statul de funcţii pentru personalul din aparatul de specialitate al primarului comunei şi 
din cadrul instituţiilor subordonate Consiliului local Rafaila, judeţul Vaslui, conform anexei nr. 1. 
 Art.2. Se aprobă Organigrama pentru personalul din aparatul de specialitate al primarului 
comunei şi din cadrul instituţiilor subordonate Consiliului local Rafaila, judeţul Vaslui, conform 
anexei nr. 2. 
 Art.3. Se aprobă statul de personal pentru personalul din aparatul de specialitate al 
primarului comunei şi din cadrul instituţiilor subordonate Consiliului local Rafaila, judeţul Vaslui, 
conform anexei nr. 3. 
 Art.4. Anexele 1, 2, 3 fac parte integrantă  din prezenta hotărâre. 
 Art.5. La data intrării în vigoare a prezentei, Hotărârea Consiliului Local al comunei Rafaila 
nr. 30/12.08.2010, se abrogă. 
 Art.6. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de primarul comunei Rafaila, 
judeţul Vaslui. 

 
Rafaila, 10 mai 2011 

 
PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

 
              Sandu Gabriel                     CONTRASEMNEAZĂ, 

                          Secretarul comunei Rafaila, 
                         Pavel Geanina - Elena       

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737541 – RAFAILA - Telefon/fax: 0235/459274;  
Telefon/fax : 0235/459332  

 
 
 



2 

ROMÂNIA                       ANEXA Nr. 1 
JUDEŢUL VASLUI                la Hotărârea nr. 17 / 10.05.2011 
COMUNA RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL 
 
 

 
 
 

NUMĂRUL DE POSTURI BUGETARE, FUNCŢIILE DE CONDUCERE 
ŞI FUNCŢIILE DE EXECUŢIE PENTRU PERSONALUL DIN APARATUL DE 

SPECIALITATE AL PRIMARULUI COMUNEI ŞI DIN CADRUL INSTITUŢIILOR 
SUBORDONATE CONSILIULUI LOCAL RAFAILA, JUDEŢUL VASLUI 

CATEGORIA III 
 

I. 

TOTAL POSTURI BUGETARE 20 

 
Din 

care: 
 

TOTAL FUNCŢII PUBLICE 10 

TOTAL FUNCŢII CONTRACTUALE 8 

TOTAL FUNCŢII DE DEMNITATE PUBLICĂ 2 

I.1. 

TOTAL FUNCŢII DE DEMNITATE PUBLICĂ 2 

Din 
care: 

FUNCŢII DE DEMNITATE PUBLICĂ ALESE 2 

- Primar comună 1 

- Viceprimar comună 1 

I.2. 

 
TOTAL FUNCŢII PUBLICE 

 

 
10 

Din 
care: 
 

FUNCŢII PUBLICE DE CONDUCERE, din care:  
1 

- Secretar comuna, treapta 1 de salarizare  
1 

FUNCŢII PUBLICE DE EXECUŢIE, din care:  
9 

-  Consilier, clasa I, grad profesional superior, gradaţia 5 1 

-  Expert, clasa I, grad profesional asistent,  gradaţia  5 1 

-  Inspector, clasa I, grad profesional asistent, gradaţia  4 1 



 3 

 
   

                                                        Rafaila, 10 mai 2011 
 

 
PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

             Sandu Gabriel                        CONTRASEMNEAZĂ, 
                          Secretarul comunei Rafaila, 

                   Pavel Geanina - Elena       

 

-  Inspector, clasa I, grad profesional debutant - VACANT 1 

- Referent clasa III, grad profesional principal,  gradaţia 3 1 

-  Referent clasa III grad profesional asistent,  gradaţia  5 1 

- Referent, clasa III, debutant 3 

I.3. 

 
TOTAL FUNCŢII CONTRACTUALE 

 
8 

Din 
care: 
 

FUNCŢII CONTRACTUALE DE CONDUCERE, din care: 1 

 - Şef formaţie pompieri (Serviciu Voluntar pentru Situaţii de 
Urgenţă), gradatia 0 

 
1 
 

FUNCŢII PUBLICE DE EXECUŢIE, din care: 7 

- Inspector de specialitate (Manager RECL), grad profesional II, 
gradaţia 1 1 

- Referent (administrator IT) treapta profesională II - VACANT 1 

- Casier, gradaţia 1 1 

- Şofer, treapta profesionala I, gradaţia 3 1 

- Referent (Cămin cultural), treapta profesională I - VACANT 1 
  - Bibliotecar debutant - VACANT 1 

- Referent (consilier personal primar),  treapta profesionala IA, 
gradaţia 0 1 



 4 

 
R O M Â N I A                                   ANEXA Nr. 1 
JUDEŢUL VASLUI                       la Hotărârea nr. 17/10.05.2011 
COMUNA RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 

STAT DE FUNCŢII 
 

al personalului din aparatul de specialitate al primarului comunei şi din cadrul 
instituţiilor subordonate Consiliului local Rafaila, judeţul Vaslui  

 

Nr. 
crt. 

COMPARTIMENTE 
FUNCŢII Clasa 

Grad 
Profesional/ 

Treapta 
profesionala  

Treapta 
de 

salarizare/ 
Gradatia 

Clasa de 
salarizare 

Nivel 
studii Total 

 
Nr. posturi din 

care: 
 

FDP FP FC 

1.  Primar - - - 76 M 1 1 - - 

2.  Viceprimar - - - 71 M 1 1 - - 

3.  Secretar - - 1 70 S 1 - 1 - 

4.  Consilier 
(ing. agronom) I superior 5 53 S 1 - 1 - 

5.  Expert  
(contabil) I asistent 5 40 S 1 - 1 - 

6.  Inspector  
(operator rol) I asistent 4 35 S  1 - 1 - 

7.  
Inspector 

(asistent social) 
VACANT 

I debutant - - S 1 - 1 - 

8.  Referent 
(stare civilă) III principal 3 24 M 1 - 1 - 

9.  Referent 
(agent agricol) III asistent 5 22 M 1 - 1 - 

10.  Referent 
(politist local) III debutant - 8 M  1 - 1 - 

11.  Referent 
(politist local) III debutant - 8 M  1 - 1 - 

12.  Referent 
(politist local) III debutant - 8 M  1 - 1 - 

13.  
Manager 

(Inspector de 
specialitate) 

- II 1 43 S  1 - - 1 

14.  
Administrator IT 

(Referent) 
VACANT 

- II - 11 M 1 - - 1 

15.  Casier - - 1 16 M 1 - - 1 

16.  Şofer - I 3 22 G;M 1 - - 1 

17.  Şef formaţie 
pompieri (SVSU) - - 0 50 - 1 - - 1 



 5 

18.  
Referent 

(Camin cultural) 
VACANT 

- I - 22 M 1 - - 1 

19.  Bibliotecar 
VACANT  - debutant - 8 M 1 - - 1 

20.  Referent (consilier 
personal primar) - IA 0 19 M 1 - - 1 

TOTAL    = - 
 
- 
 

- - - 20 2 10 8 

     
 
 
 

Rafaila, 10 mai 2011 
 

 
PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

             Sandu Gabriel                        CONTRASEMNEAZĂ, 
                          Secretarul comunei Rafaila, 

                   Pavel Geanina - Elena       

 



 
 
 
 
   
PRESEDINTE DE SEDINTA                                                                                                      5                                                                CONTRASEMNEAZA, 
                                                                                                                                                                                                                        Secretarul comunei Rafaila, 
          Sandu Gabriel                                                                                                                                                                                       Jrs. Pavel Geanina – Elena 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL  VASLUI                              ANEXA Nr. 2 
COMUNA  RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL                                                                                                                                                               la Hotărârea nr. 17/10.05.2011 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
   
  
 
 
  
   
   
 
COMPARTIMENT 
Agricultură, fond 
funciar şi registrul 

agricol 
 

1 consilier, I/S/2/5 
1 referent, III/A/2/5 

 
 

COMPARTIMENT 
Stare civilă, 

asistenţă socială şi 
autoritate tutelară  

 
 1 inspector, D 
1 referent, III/P/1/3 

 
 

COMPARTIMENT 
Buget, contabilitate, 

impozite şi taxe si 
Resurse umane 

 
 1 expert I/A/2/5 
1 inspector, I/A/3/4 

 1 casier/1 
 
 

COMPARTIMENT 
Administrativ - 

gospodaresc 
 

1 şofer, I 
 

PRIMAR 

SECRETAR VICEPRIMAR 

 
 
 

CONSILIUL  LOCAL 

1 

1 
1 

11 

COMPARTIMENT 
      RECL – PAPI 
 
 1 Manager 
     (Inspector de   

specialitate), II/1 
 1 Administrator IT 
      (Referent), II 
 

CABINET 
PRIMAR 

 
1 referent IA/0 

SERVICIU CULTURĂ 
1 referent, I 

1 bibliotecar, D 

SERVICIU VOLUNTAR 
SITUAŢII URGENŢĂ 

1 Şef serviciu  

1 2 

2 2 2 3 1 1 
COMPARTIMENT 

Politie locala 
 

   1 referent, D 
   1 referent, D 
   1 referent, D 

3 


	HCL.17
	HOTĂRÂREA Nr. 17/2011
	Rafaila, 10 mai 2011
	Sandu Gabriel                     CONTRASEMNEAZĂ,



	HCL.17.ANEXA 1
	Rafaila, 10 mai 2011
	Sandu Gabriel                        CONTRASEMNEAZĂ,


	HCL.17.ANEXA 1.1
	Rafaila, 10 mai 2011
	Sandu Gabriel                        CONTRASEMNEAZĂ,


	HCL.17.ANEXA 2

